
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.080, Ano 43, de 27.04.2021 

 
 

1 
 
 

PORTARIA Nº.0168/2021 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 18, 
VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos da 
Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro 
de 2015 e, 
 
Considerando o que dispõe o Art. 3°, inciso I 
da lei municipal n° 259/97, que cria o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança de do 
Adolescente - CMDCA, 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança de do Adolescente - 
CMDCA para o biênio 2021/2023, com os 
seguintes membros e seus respectivos 
suplentes: 
 

Representantes do Governo: 
 

I - Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação: 
Titular: Sofia Ulisses Santos 
CPF: 918.810.213-00 
Suplente: Francinalda Maria da Silva 
CPF: 701.168.314-30 
 
II - Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Caliny Muniz de Lima Silva 
CPF: 073.614.384-07 
Suplente: Dayse de Fátima da Silva 
CPF: 082.161.624-21 
 
III - Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura: 
Titular: Renata Lúcio de Oliveira Araújo 

CPF: 056.185.304-57 
Suplente: Josilene de Araújo Moreira 
CPF: 059.705.004-02 
 
IV - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças: 
Titular: Antônio Alfredo Vitorino de Sousa 
CPF: 066.425.874-30 
Suplente: Maria José Paulino de Lima 
CPF: 088.281.944-56 
 

Representantes da Sociedade Civil 
 
V - Sindicatos dos Agentes 
Comunitários de Saúde e Combate às 
Endemias: 
Titular: Manoel Domingos da Silva 
CPF: 458.044.354-34 
Suplente: Patrícia Cipriano da Silva Paulino 
CPF: 053.986.164-20 
 
VI - Representantes das Instituições 
Religiosas - Pastoral da Criança: 
Titular: Elisângela Leandro da Silva 
CPF: 049.283.514-44 
Suplente: Adriana Alves de Oliveira 
CPF: 040.168.754-63 
 
VII - Representante das Crianças e dos 
Adolescentes: 
Titular: Tiago Silva de Oliveira Filho 
CPF: 085.812.414-92 
Suplente: Maria Eduarda Rodrigues Pereira 
 

 VIII - Representante dos Profissionais que 
trabalham com Crianças e Adolescentes. 
Titular: Maria Rejane da Silva Araújo 
CPF: 040.559.924-24 
Suplente: Gabriela Madeiros Toscano da Silva 
CPF: 090.374.674-31 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.080, Ano 43, de 27.04.2021 

 
 

2 
 
 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
 Publique-se, cumpra-se. 
 
 Gabinete do Prefeito do Município de 
Dona Inês/PB, 21 de abril de 2021. 
 

 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.0169/2021 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 18, 
VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos da 
Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro 
de 2015 e, 
 
Considerando o que dispõe o Art. 1°, caput, 
da lei municipal n° 667/14, que cria o Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM, 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear o Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher - COMDIM para o biênio 
2021/2023, com as seguintes membras e suas 
respectivas suplentes: 
 

Representa

ntes do 

Governo: 

 

I - Secretaria Municipal da Saúde: 
Titular: Elilde Albino da Silva 
CPF: 026.567.264-33 
Suplente: Josefa Cleide Muniz de Lima 
CPF: 053.164.414-60 
 
II - Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Josefa Soares de Menezes 
CPF: 023.043.624-27 
Suplente: Leilah Carvalho da Luz 
CPF: 018.469.514-70 
 
III - Secretaria Municipal de Assistência 
Social: 
Titular: Francinalda Maria da Silva 
CPF: 701.168.314-30 
Suplente: Sofia Ulisses Santos 
CPF: 918.810.213-00 
 
IV - Secretaria de Administração e Finanças: 
Titular: Maria do Socorro de Sousa 
CPF: 341.823.574-34 
Suplente: Valdecira Salustino de Alburquerque 
CPF: 008.264.774-70 
 

Representantes da 

Sociedade Civil: 

 

V - Representante de mulheres: 
Titular: Maria Rejane da Silva Araújo 
CPF: 040.559.924-24 
Suplente: Joalice Alves Albino da Silva 
CPF: 689.855.684-34 
 
VI - Representante de Sindicatos: 
Titular: Adriana da Silva Alves 
CPF: 040.168.754.63 
Suplente: Maria Gracelita Rodrigues da Silva 
CPF: 676.356.364-72 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.080, Ano 43, de 27.04.2021 

 
 

3 
 
 

VII - Representante de Associações:  
Titular: Ana Paula Jorge da Silva  
CPF: 058.847.454-19 
Suplente: Josefa do Nascimento Silva 
CPF: 992.581.534-72 
 
VIII - Profissionais que executam Políticas 
para as Mulheres: 
Titular: Rosilene Ferreira de Lima 
CPF: 929.264.874-87 
Suplente: Gracilene Costa de Lima 
CPF: 331.334.308-23 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se, cumpra-se. 
 
 Gabinete do Prefeito do Município de 
Dona Inês/PB, 21 de abril de 2021. 
 

 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº.0170/2021 
 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 18, 
VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos da 
Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro 
de 2015 e, 
 
Considerando o que dispõe o Art. 1°, caput, 
da lei municipal n° 536/2009, que cria o 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - 
COMDI, 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear o Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso - COMDI para o biênio 
2021/2023, com as seguintes membras e suas 
respectivas suplentes 
 

Representantes do Governo 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Habitação: 
Titular: Veriene Vilarim Flôr Holanda 
CPF: 048.893.354-47 
Suplente: Maria Luana dos Santos 
CPF: 117.711.594-80 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal 
de Saúde: 
Titular: Renata Manoela da Silva 
CPF: 085.339.994-88 
Suplente: José Pacifico Gomes Neto 
CPF: 095.587.664-88 
 
III - Representantes da Secretaria Municipal 
de Educação: 
Titular: Joana Olindina de Lima Costa  
CPF: 067.135.924-06 
Suplente: Roberta Maria da Silva 
CPF: 066.652.404-10 
 
 

Representantes da Sociedade Civil: 
 
 
V - Representantes do Sindicato dos 
Agentes Comunitários de Saúde e Combate 
as Endemias: 
Titular: Luiz Alves Sobrinho 
CPF: 040.878.834-85 
Suplente: Rosangela Ferreira da Silva 
CPF: 953.954.584-68 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.080, Ano 43, de 27.04.2021 

 
 

4 
 
 

 
VI - Representantes dos Trabalhadores 
SUAS: 
Titular: Joalice Alves Albino da Silva 
CPF: 689.855.684-34 
 
VII - Representantes dos Trabalhadores 
SUS: 
Titular: Niedja Raissa dos Santos Macedo Lima 
CPF: 101.123.764-44 
 
VIII - Representantes do Grupo de 
Convivência dos Idosos: 
Titular: Maria José Ferreira da Silva  
CPF: CPF: 581.930.654-68 
Suplente: Manoel José da Costa 
CPF: CPF: 955.588.618-00 
 
IX - Representantes de Entidades Religiosas  
Titular: Pe. Gaspar Rafael Nunes da Costa 
CPF: 324.586.144-34 
Suplente: Andreia Alves dos Santos 
CPF: 007.942.725-17 
 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
 Publique-se, cumpra-se. 
 
 Gabinete do Prefeito do Município de 
Dona Inês/PB, 21 de abril de 2021. 
 

 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0053/2021 
Registro CGM Nº: 21-00079-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, referente a 
DISPENSA Nº 0053/2021, que objetiva: 
Empresa especializada para cessão de Licença 
de Uso de Software para gestão integrada do 
SUAS, suporte técnico e manutenção 
mensal.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JUNGLE 
CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA 
- R$ 5.136,00. 

DONA INÊS, 26 de abril de 2021. 

SÓFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0012/2021 
Registro CGM Nº: 21-00077-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.080, Ano 43, de 27.04.2021 

 
 

5 
 
 

licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 10 de maio de 2021 às 10:30 horas, tendo 
como objetivo: contratação de empresa do 
ramo de hotelaria para prestar serviços de 
hospedagem (com café da manhã), 
destinados a atender aos 5 (cinco) médicos 
que prestam serviços se segunda a sexta 
nas unidades básicas de saúde (I, II, III, IV e 
V) que não residem neste município.. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0019/2021 
Registro CGM Nº: 21-00078-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 10 de maio de 2021 às 13:30 horas, tendo 
como objetivo: Aquisição parcelada de 
equipamentos, materiais e suprimentos de 
informática.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 

Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. Maiores informações na 
Sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 23 de abril de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 
Nº: 0009/2021 
Registro CGM Nº: 21-00042-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO 
REGISTRO DE PREÇO Nº 0009/2021, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 
REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de 
COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA - 
R$ 86.000,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo 
de contrato. 

DONA INÊS, 27 de abril de 2021. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


